شیخ منیری حدود ده سال به این رفت و آمدها ادامه داد. سرانجام در حدود سال ۷۳۱ قمری به خواهش یارانش در شهر بهار ماندگار شد. هنگامی که آوازه مقام عرفانی شیخ به سلطان محمد بن تغلق (حک: ۷۲۵-۷۵۲ ق)، حاکم وقت دهلی رسید، به کارگزار خود فرمان داد برای تدریس شیخ، خانقاهی بسازد و قریه راجگیر را وظیفه فقرای خانقاه قرار دهد (فردوسی، ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۵ م: ۱۳۴). آثار شیخ و از جمله مکتوبات صدی که درباره آن سخن خواهیم گفت، نتیجه همین روزهاست.

۲-۲ آثار شیخ منیری

تصنیفات منیری در جایگاه یکی از مدرسان تصوف، ابزاری تعلیمی برای هدایت مریدان به شمار می‌رود.

نگارندگان، نگارش مکتوباتِ صدی در سال ۷۴۷ هجری، یعنی «شهر سنهٔ سبع و اربعین و سبعمائه» (نسخهٔ 93701 کتابخانهٔ علامه اقبال دانشگاه کشمیر، ۱۰۴۱ ق: ۱ پ) آمده است.

ذکر این نکته بایسته است که شاید تصحیف «سبع» و «تسع» به یکدیگر باعث شده است که منزوی سال تألیف صد

مکتوب را در فهرست نسخه‌های خطی فارسی، ۷۴۹ هجری (منزوی، ۱۳۴۹: ۱۴۳۶)، در فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه گنج‌بخش، ۷۴۷ هجری (همان، ۱۳۵۷: ۸۲۴) و در فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، ۷۴۷ هجری یا ۷۴۹ هجری (همان، ۱۳۶۳: ۲۰۱۲) ذکر کند. باتوجه به نسخه‌هایی که نگارندگان از سده هشتم تا یازدهم فراهم آوردند، می‌توان دریافت همه دست‌نویس‌های کهن کتاب از ابتدا و دیباچه اثر - که زمان تألیف صد مکتوب در آن آمده است - افتادگی دارد.

این چاپ در این مقاله با رمز «K» مشخص شده است.

(۲) چاپ بعد نیز با نام مکتوبات صدی با حاشیه و تنقیح بسیار و درستی مقابله، از جمله نسخه‌های متعدد فاضل اعظم محمد علی اکرم صاحب آروی است که به قطع وزیری بزرگ و به سعی و اهتمام محمد علی بخش‌خان (مالک مطبع) در بیستم جمادی‌الثانی سال ۱۲۸۷ هجری (۱۸۷۰ م) در چاپخانه علوی محمد علی بخش‌خان نقشبندی لکهنو چاپ شده است. گویا این چاپ سیصد و پنجاه و هشت صفحه‌ای نیز از روی نسخه به نسبت کهنی به خط نستعلیق کتابت شده است و هامش‌هایی دارد که گاهی به توضیح یک واژه و نیز گره‌گشایی از برخی عبارات متن بسیار کمک می‌کند.

معشوق علی چاپ شد؛ صص ۱-۳۳۴ مکتوبات صدی؛ صص ۳۳۵-۳۵۶ رساله در احوال حضرت مخدوم‌الملک تألیف محمد علی اکرم آروی که تلخیصی از مناقب‌الاصفیاء تألیف مخدوم شاه شعیب است» (۱۳۹۱: ۶۷۵). این چاپ در این نوشتار با رمز «H» مشخص شده است.

(۳) چاپ سوم با نام مکتوبات حضرت شیخ شرف‌الدین یحیی منیری قدس سره در سال ۱۳۰۳ هجری (۱۸۸۵ م) با

اهتمام مولانا محمد ابوالحسن صاحب، در چاپخانه منشی نول کشور لکهنو به چاپ رسیده است. این چاپ در چهارصد صفحه و به خط نستعلیق است. نگارندگان برپایه مطابقت این چاپ‌ها با نسخه‌های کهن دریافته‌اند که این چاپ از روی دست‌نویس شماره 93701 کتابخانه علامه اقبال دانشگاه کشمیر (مورخ ۱۰۴۱ ق) نوشته شده است. این چاپ در این نوشتار با رمز «M» مشخص شده است.

۴) چاپ سنگی چهارم با نام سه صدی مکتوبات (مضامین تصوف و عرفان) در سال ۱۳۱۹ هجری (۱۹۰۲-۱۹۰۱ م) برپایه فرمایش کتب‌خانه اسلامی پنجاب لاهور و به اهتمام مالک و مهتمم در مطبع اسلامی لاهور در پانصد و پنجاه و نه صفحه به خط نستعلیق چاپ شده است. مکتوبات صدی در بخش نخست این چاپ، از صفحات یک تا سیصد، آمده است. در دیباچه چنین آمده است: «آلوده معاصی و مبتلای مکاره دنیا بنده کرم بخش...

به سبب تصرفات کاتب و غلط‌های چاپی می‌توان آن را دومین چاپ سنگی مغلوط نامید؛ بنابراین اعتبار چندانی ندارد و تنها ارزش این چاپ در هاشم‌هایی است که در برخی از صفحات در توضیح لغات و یا گرگشایی از برخی عبارات نوشته شده است. این چاپ در نوشتار حاضر با رمز «S» مشخص شده است.

گفتنی است سه چاپ سنگی دیگر از مکتوبات صدی نیز در سال‌های ۱۲۸۷ هجری (۱۸۷۰ م) در چاپخانه سنت پرشاد آره و در ۱۳۰۷ هجری (۱۸۹۰ م) به فرمایش محمد ابوالحسن در چاپخانه نول کشور لکهنو و در سال ۱۳۱۶ هجری (۱۸۹۸ م) در چاپخانه نول کشور کانپور به چاپ رسیده است.

۳- ضرورت تصحیح انتقادی مکتوبات صدی

در چاپ‌های سنگی مکتوبات صدی کاستی‌های متعددی وجود دارد که بیانگر لزوم تصحیح انتقادی آن است. این کاستی‌ها در دو عنوان «افزوده‌ها در چاپ‌های سنگی» و «اختلافات مهم نسخه‌های کهن مکتوبات صدی با چاپ‌های سنگی» خلاصه می‌شود که در ادامه به نمونه‌هایی از هریک اشاره خواهد شد.

*نامه‌های عین‌القضات همدانی*، جلد اول، به اهتمام علی‌نقی منزوی و عقیف عسیران، تهران: منوچهری و زوار.
- ۱۷- فاروقی، ابراهیم قوام (۱۳۸۵). *شرفنامه منیری یا فرهنگ ابراهیمی*، ج ۱، مقابله نسخ، تصحیح مقدمه و تعلیقات از حکیمه دبیران، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- ۱۸- فردوسی، شاه شعیب (۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۵ م). *مناقب الاصفیاء*، [چاپ سنگی]، به اهتمام فقیر محمد بشیر، کلکته: نورالآفاق.
- ۱۹- لعلی بدخشی، میرزا لعل بیگ (۱۳۷۶). *ثمرات القدس من شجرات الانس*، تصحیح سید کمال سیدجوادی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- ۲۰- مشار، خانابا (۱۳۳۷). *فهرست کتابهای چاپی فارسی*، ج ۱، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

۲۶- منیری، شرف‌الدین احمد بن یحیی، مکتوبات صدی، اسلام‌آباد: کتابخانه گنج‌بخش، شماره ۱۳۹۲۶ [نسخه خطی]، تاریخ کتابت سده ۸ ق.

۲۷- -----، مکتوبات صدی، اسلام‌آباد: کتابخانه گنج‌بخش، شماره ۱۴۷۱۳ [نسخه خطی]، تاریخ کتابت سده ۸ ق.

۲۸- -----، مکتوبات صدی، اسلام‌آباد: کتابخانه گنج‌بخش، شماره ۴۰۵۵ [نسخه خطی]، تاریخ کتابت سده ۹ ق.

۲۹- ----- (۱۹۹۴ م / ۱۳۷۳ ش). مکتوبات صدی، نسخه عهد مصنف [چاپ عکسی]، (صفحه‌شمار گوناگون)، پتنه: خدابخش اورینتل پبلک لائبریری.

۳۰- -----، مکتوبات صدی، تهران: کتابخانه مجلس شورای اسلامی، شماره ۱۷۵۸۶ [نسخه خطی]، بدون تاریخ کتابت [احتمالاً سده ۹ ق].

۳۱- -----، مکتوبات صدی، کشمیر: کتابخانه علامه اقبال دانشگاه کشمیر، شماره 93701 [نسخه خطی]، تاریخ کتابت ۱۰۴۱ ق.

۳۲- -----، مکتوبات صدی، تهران: کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران. شماره ۲۶۱۷ [نسخه خطی]، تاریخ کتابت سده ۱۱ ق.

۳۳- ----- (۱۲۸۶-۱۲۸۷ ق). مکتوبات صدی، [چاپ سنگی]، ۲ جلد، به اهتمام منشی جیکوبندها و انتضام یاد علی، هند: مطبع منشی سنت پرشاد صاحب آروی.

۳۴- ----- (۱۲۸۷ ق / ۱۸۷۰ م). مکتوبات صدی، [چاپ سنگی]، با تصحیح و مقابله و تحشیه محمد علی اکرم صاحب آروی (د. پس از ۱۳۰۶)، به سعی و اهتمام محمد علی بخش‌خان (مدیر مطبع)، لکهنو: مطبع علوی.

۳۵- ----- (۱۳۰۳ ق / ۱۸۸۵ م)، مکتوبات حضرت شیخ شرف‌الدین یحیی منیری قدس سره، [چاپ سنگی]، حسب تحریک جناب مولانا محمد ابوالحسن صاحب، لکهنو: مطبع منشی نول‌کشور.

۳۶- ----- (۱۳۱۹ / ۱۹۰۲-۱۹۰۱ م). سه صدی مکتوبات (مضامین تصوف و عرفان)، [چاپ سنگی]، لاهور: مطبع اسلامی، کتب‌خانه اسلامی پنجاب.

۳۷- ----- (۱۳۲۹ ق / ۱۹۱۱ م). مکتوبات حضرت شیخ شرف‌الدین یحیی منیری قدس سره، [چاپ سنگی]، حسب تحریک جناب مولانا محمد ابوالحسن صاحب، کانپور: مطبع منشی نول‌کشور.

۳۸- ----- (۱۳۲۸ ق).

مرصاد العباد، به اهتمام محمدمین ریاحی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- ۴۱- نفیسی، سعید (۱۳۴۴). تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی تا پایان قرن دهم هجری، ج ۲، تهران: کتابفروشی فروغی.
- ۴۲- نوشاهی، عارف (۱۳۹۱). کتاب‌شناسی آثار فارسی چاپ شده در شبه‌قاره (هند، پاکستان، بنگلادش) از ۱۱۶۰-۱۳۸۶ هـ ش / ۱۱۹۵-۱۴۲۸ هـ / ۱۷۸۱-۲۰۰۷ م، ج ۱، تهران: میراث مکتوب.
- ۴۳- واله داغستانی، علیقلی خان (۱۳۹۱). تذکره ریاض الشعرا، جلد اول، تصحیح و مقدمه و فهرست‌ها از ابوالقاسم رادفر و گیتا اشیدری، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- ۴۴- هجویری، ابوالحسن علی بن عثمان (۱۳۸۹). کشف‌المحجوب، مقدمه و تصحیح و تعلیقات از محمود عابدی، تهران: سروش.